
 
DETERMINAZIONE N. 744 DEL  16/10/2018   

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
agli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 

Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale 
 

Oggetto:  
Procedura di affidamento per la fornitura di un buffet in occasione della 

Conferenza dei Garanti territoriali delle persone private della libertà. Determina 

a contrarre e contestuale affidamento mediante procedura negoziata ex art. 36, 

co. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.. Nomina del RUP. 

Impegno di spesa € 990,00 (novecentonovanta/00) sul capitolo U00008, 

U.1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2018, a favore della ditta Le Voilà Banqueting - Bar Banqueting 

S.r.l., Partita IVA 08911981002 

 

 

 

X Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Fabio Lippo 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.to Rosina Sartori 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

  F.to Dott. Giorgio Venanzi 

 



 
 

 

Il Direttore del Servizio coordinamento amministrativo delle strutture  

di supporto agli organismi autonomi 

 
Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 concernente: 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del 

consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 
Vista la determinazione 22 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al dott. Giorgio 

Venanzi l’incarico di Dirigente della Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 22 maggio 2018 n. 46, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del Consiglio; 

 

Vista la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018 n. 8 (Bilancio armonizzato del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n.118); 

 

Vista la legge regionale, 4 giugno 2018 n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018 – 2020); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2018 n. 50 (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n 31 “Istituzione del garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale”; 

 
Vista la delibera del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n.7 con la quale è stato 

nominato il dott. Stefano Anastasia, Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, di seguito denominato Garante; 

 

Vista la decisione n. 07 del 05/10/2018 con la quale il Garante, in qualità di portavoce della 

Conferenza dei Garanti territoriali delle persone private della libertà, ha ritenuto di convocare per il 

giorno 19 ottobre 2018 l’Assemblea della Conferenza dei Garanti territoriali, presso la sede della Regione 

Lazio sita in Roma via Cristoforo Colombo, 212 (Sala Tevere); 

 

 

 



 

 

Preso atto che per la predisposizione e fornitura di un buffet per circa cinquanta persone da 

organizzare al break dei lavori, previsto alle ore 13:00 del giorno 19 ottobre 2018, la Struttura di supporto 

al Garante, in considerazione dei tempi ristretti per la preparazione dell’evento, ha individuato la ditta Le 

Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l., con sede in via degli Aldobrandeschi, 14/16 Roma, Partita IVA 

08911981002, in quanto la stessa è attualmente concessionaria della gestione del ristoro interno alla sede 

della Regione Lazio;   

 

Preso atto che è stato richiesto alla ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l. di fornire un 

preventivo di spesa per l’allestimento, presso la sede della Regione Lazio sita in Roma via Cristoforo 

Colombo, 212 (Sala Tevere), di un buffet per n. 50 persone destinato ai partecipanti alla Conferenza in 

oggetto; 

 

Visto il preventivo trasmesso in data 09/10/2018 dalla ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting 

S.r.l. ed assunto al protocollo generale del Consiglio al n. 23298 del 09/10/2018, con cui è stato 

quantificato un costo complessivo di euro 990,00 (novecentonovanta/00), IVA inclusa, per 

l’organizzazione e fornitura, il giorno 19 ottobre p.v., del buffet suddetto; 

 

Considerato che, la Struttura di supporto al Garante ha ritenuto tale preventivo congruo e atto a 

soddisfare le richieste e le esigenze dell’organizzazione relative all’iniziativa e alla fornitura del servizio 

sopracitato; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, e in particolare gli articoli 32, comma 2, 36, 37, comma 1 e 95, comma 4, lettera c), ai sensi 

dei quali: 

- “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti” (articolo 36, comma 2); 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 

(articolo 36, comma 2, lett. a); 

- “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni” (articolo 36, comma 6);  

- “Nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

la verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 è effettuata su un campione 

significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell'ammissione al 

mercato elettronico. Resta ferma la verifica sull'aggiudicatario ai sensi del comma 5” (articolo 

36, comma 6-bis); 

- “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori” (articolo 37, co. 1);       

 



 

 

            

- ”Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo […..]per i servizi e le forniture di importo fino a 

40.000 euro […]” (articolo 95, comma 4, lettera c); 

 

 Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato “legge finanziaria 2007”) e successive modifiche e, in particolare l’articolo 1, 

comma 450, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del d.lgs. 165/2001 “per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

 Considerato che l’importo del suddetto preventivo, presentato dalla ditta Le Voilà Banqueting 

Bar Banqueting S.r.l. risulta inferiore a euro 1.000,00 (mille/00) e pertanto, ai sensi della citata legge 27 

dicembre 2006 n. 296, non rientra nei parametri economici che prevedono l’obbligo di fare ricorso al 

MEPA; 

 

Ritenuto, per le motivazioni suesposte, di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

a) del decreto lgs. 50/2016, a trattativa diretta mediante affidamento diretto alla ditta Le Voilà Banqueting 

Bar Banqueting S.r.l. P. IVA 08911981002, con sede in via degli Aldobrandeschi, 14/16 Roma, per la 

fornitura di un buffet, al costo di euro 990,00 (IVA inclusa) nella giornata di venerdì 19 ottobre p.v. in 

occasione dell’Assemblea della Conferenza dei Garanti territoriali, presso la sede della Regione Lazio sita 

in Roma via Cristoforo Colombo, 212 (Sala Tevere);  

 

Preso atto che il CIG acquisito, riferito alla fornitura indicata al punto precedente è il seguente: 

CIG Z95253DE45;  

 

Ravvisata la necessità di impegnare sul capitolo U00008, U.1.03.02.02.005 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018, la somma complessiva di € 990,00 

(novecentonovanta/00) a favore della ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l.,  per la fornitura di 

un buffet, nella giornata di venerdì 19 ottobre 2018 in occasione dell’Assemblea della Conferenza dei 

Garanti territoriali, presso la sede della Regione Lazio sita in Roma via Cristoforo Colombo, 212 (Sala 

Tevere); 

 

Ritenuto di individuare in relazione all’affidamenti in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm., la sig.ra Rosina Sartori, quale responsabile unico del procedimento (RUP); 

 

  Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le suesposte motivazioni: 

 

1) di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., a trattativa 

diretta mediante affidamento diretto alla ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l. con sede 

in via degli Aldobrandeschi, 14/16 Roma, P. IVA e C.F.  08911981002, per l’organizzazione e la 

fornitura, nella giornata di venerdì 19 ottobre 2018, di un buffet per n. 50 persone presso la sede 

della Regione Lazio sita in Roma via Cristoforo Colombo, 212 (Sala Tevere), al costo di euro 

990,00 (IVA inclusa), nell’ambito dell’Assemblea della Conferenza dei Garanti territoriali; 

 

 
 
 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document


 
 
 

 
 

2) di prendere atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 

gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere per la fornitura del servizio di cui al punto1) è il seguente: 

CIG Z95253DE45; 

 

3) di impegnare sul cap. n U00008, U.1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

per l’esercizio finanziario 2018, la somma complessiva di € 990,00 (novecentonovanta/00) a 

favore alla ditta Le Voilà Banqueting Bar Banqueting S.r.l. con sede in via degli Aldobrandeschi, 

14/16 Roma, P. IVA e C.F.  08911981002, info@levoilabanqueting.com; 

 
4) di nominare, in relazione all’affidamenti in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm., la sig.ra Rosina Sartori quale responsabile unico del procedimento (RUP); 

 

5) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale del Lazio nella 

sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione del decreto lgs. n. 33/2013; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento.  

 

 

 

  

    Per il Direttore 

Il Segretario generale 

    F.to dott.ssa Cinzia Felci  

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

mailto:info@levoilabanqueting.com

